SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 63, DE 2023

Requer autorização para desempenho de missão parlamentar.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (PT/ES)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do REQ 63/2023 - CDIR

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156244

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal,

licença para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado

Federal, em Londres, Reino Unido, de 20/04/2023 a 21/04/2023, a fim de

participar do LIDE BRAZIL CONFERENCE – LONDON, conforme Of.0216-2023-

PRESID.EVENTO_LONDRESpdf.pdf em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 18/04/2023 a 22/04/2023, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do encontro é estreitar as tratativas entre essas duas

nações, no que se refere às pautas propositivas relacionadas à economia de ambos

os países, especialmente no que se refere ao novo posicionamento brasileiro

relacionado à pauta de Meio Ambiente e Comunidades Indígenas.

Sala das Sessões, 14 de março de 2023.

Senador Fabiano Contarato
(PT - ES)

S
F

/
2

3
9

7
8

.
3

2
1

1
9

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 4 Avulso do REQ 63/2023 - CDIR

Luiz Fernando Furlan

Chairman do LIDE

João Doria

Vice-chairman do LIDE

A Sua Excelência o Senhor

FABIANO CONTARATO
Senador Federal

Prezado Senador Fabiano Contarato,

Em nome do LIDE – Grupo de Líderes Empresariais, temos a honra de convidar Vossa Excelência

para participar do LIDE BRAZIL CONFERENCE – LONDON, que acontecerá nos dias 20 e 21 de

abril de 2023, em Londres, Reino Unido. O Encontro bilateral, que realça e estreita as tratativas

dessas duas nações, especialmente no campo dos negócios, debaterá pautas propositivas à

economia de ambos os países, sob o tema: “MEIO AMBIENTE E COMUNIDADES INDÍGENAS: O

NOVO POSICIONAMENTO DO BRASIL”.

A proposta é que possa participar, como palestrante, no dia 20 de abril, das 8h30 às 09h30. A

conferência terá a participação de 120 empresários brasileiros e ingleses, autoridades,

investidores e jornalistas brasileiros e britânicos especialmente convidados. Haverá transmissão

de TV ao vivo pela internet, mundialmente.

O LIDE BRAZIL CONFERENCE LONDON é uma iniciativa do LIDE, mais importante grupo

empresarial do Brasil, presente em 14 países, com 3.200 empresas filiadas.

Agradecemos a gentileza de Vossa Excelência em avaliar sua confirmação. Seu cerimonial poderá

entrar em contato com a Sra. Cassia Azem pelo e-mail: cassiaazem@grupodoria.com.br, ou

telefones 55 11 3039-6054 ou 55 11 9 9931-1724.

Na expectativa de receber sua aceitação, enviamos nossos sinceros agradecimentos.

1

S
F

/
2

3
9

7
8

.
3

2
1

1
9

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 4 Avulso do REQ 63/2023 - CDIR

S
F

/
2

3
9

7
8

.
3

2
1

1
9

-
2

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 4 Avulso do REQ 63/2023 - CDIR